- 1 -

宁 夏 回 族 自 治 区

经济和信息化委员会文件
宁经信食药发﹝2017﹞322 号

自治区经济和信息化委员会

关于报送麻黄草管理工作总结的报告

自治区禁毒委：

为认真贯彻落实《自治区党委 人民政府关于进一步加强禁毒

工作的意见》（宁党发〔2014〕46 号）和国家五部委《关于进一

步加强麻黄草管理严厉打击非法买卖麻黄草等违法犯罪活动的通

知》（公通字〔2013〕16 号）文件精神，按照《关于印发<2017

年全区禁毒工作要点>的通知》（宁禁毒委〔2017〕9 号）要求，

汇总各成员单位的工作，现将有关工作报告如下：

一、工作开展情况

- 2 -

（一）高度重视，认真落实禁毒相关文件精神。

各部门认真学习《2017 年全区禁毒工作要点》等文件资料，

提高责任意识，严格按照相关工作要求推进麻黄草管理工作。同

时协调各成员单位按照职责分工，认真做好麻黄草管理工作。督

促各相关部门将麻黄草管理工作纳入日常工作进行统一安排部

署，明确责任部门和责任人，通过建立长效工作机制推动麻黄草

管理工作。

（二）协调联动，认真做好麻黄草管理工作。

一是经信部门严格审批程序，严控麻黄草收购许可证核发，

现仍保持核发盐池县医药药材公司、宁夏金太阳药业有限公司两

户企业的收购许可证，同时对持证收购企业进行现场督查，重点

麻黄草收购经营情况、收购台账、库存麻黄草管理以及麻黄草流

向、收购企业资质等进行督查。同时，要求属地工信部门加强工

作力度，确保经两户企业销售出去的麻黄草不流向非法渠道，做

到安全存贮、流向可控。二是公安厅严格履职，依法严厉打击非

法采集、买卖、运输麻黄草违法犯罪活动，全区涉麻黄草地区及

重点县区认真制定工作方案，主动协调相关部门落实麻黄草各项

管控工作，定期开展检查巡查，及时通报相关问题和线索。对盐

池县、灵武市等地上报的工作信息和反映的问题情况，禁毒总队

在深入调研的基础上，及时进行督导和反馈。禁毒总队针对麻黄

草销售、运输等重要环节开展跟踪督导检查，杜绝管控工作出现

- 3 -

“死角”。吴忠市禁毒办联合本地市场监督管理、工信、安监等

相关部门对盐池县麻黄草督导检查 4 次，针对麻黄草管理漏洞通

报 2 次，盐池县公安局将涉麻户建立“一户一档”，为切实加强

麻黄草流向监管，坚持实行售前核查、售后通知、“押运+回执

单”的函告制度，为防止麻黄草私自运输、非法出售，盐池县公

安局组成查缉小组，在进出柳杨堡村各条交通要道设立了查缉点，

实行 24 小时监控。三是食品药监局印发《2017 年全区食品药品

监督管理重点工作任务分工》（宁食监〔2017〕35 号），将严格

麻黄草、药品类易制毒化学品和含麻黄碱复方制剂管理，强化药

品生产经营企业日常监督检查、严厉打击药品生产流通领域各类

违法生产经营行为列入 2017 年全区食品药品监管 66 项要点工作

之一。并召开全区特殊药品监管工作通报会，督促落实特殊药品

监管各项工作，强化特殊药品日常监管。联合公安、安监部门，

在全区范围内开展为期 3 个月的药品类易制毒专项整治工作。并

联合公安、安监部门赴 5 市开展为期一周的专项督查工作，督查

中未发现药品类易制毒化学品有含麻黄碱类复方制剂流入非法渠

道的情况。严格规范生产经营行为，配合做好外省来宁收购麻黄

草企业资质审核工作。对使用麻黄草作为原料的中药饮片、中药

制剂企业，要建立麻黄草购进、产品加工和销售台帐，保存 2 年

备查，确保麻黄草来源清楚，流向可核查、可追溯。四是农牧部

门根据 2016 年备案采集和摸底情况，进行了采集量指标分解，对

- 4 -

加强麻黄草管理作了安排部署，明确了市、县农牧部门的目标任

务、职责分工、工作步骤和时间要求，严格规范麻黄草种植采集

管理，由政务中心行政审批窗口集中统一办理。同时做好麻黄草

种植备案，截止 6 月底，全区盐池、中宁、永宁、灵武四县（市）

人工种植麻黄草面积 3144.9 亩，其中新增 208 亩。五是工商部门

对申请办理麻醉药品、精神药品、麻黄草复方制剂、易制毒化学

品等经营项目的企业，严格履行工作职责，根据企业登记管理相

关规定，采取书面审查和实地勘验相结合的方式，认真审查此类

企业的准入条件，从源头进行防范。按照“网定格、格定责”的

市场巡查机制，将辖区内麻黄草种植户列为重点监管对象，加大

市场巡查力度，切实做到对麻黄草经营主体底数清、情况明、数

据准，确保经营主体合法有效。

（三）加大宣传，继续营造麻黄草管理良好氛围。

一是公安厅各级禁毒办在持续推进“大收戒”专项整治、打

造禁毒示范省区以及禁毒“六个十”精品工程过程中，通过各类

新闻媒体，组织开展对麻黄草以及麻精药品为重点相关法律法规

及麻黄草流失造成的危害等专项宣传教育普及活动，同时利用节

假日和“6.26”禁毒宣传日节点，通过广播报刊和新媒体以及禁

毒微信平台加强对麻黄草管理的宣传，盐池县公安局禁毒大队印

发了《关于禁止非法采集收购销售运输麻黄草的通告》，并将有关

麻黄草采集、收购、销售、运输等法律法规，装订成册发放给种

- 5 -

植农户。联合乡镇工作人员通过召开村民大会，在麻黄草种植区

树立宣传广告牌、刷写墙体标语等方式，大力向农户宣讲禁毒知

识。二是食品药监局依托“全民禁毒宣传月”等系列活动，深入

开展以进机关、进校园、进社区、进农户、进工地为主的“五进”

宣传活动，面向社会群众广泛宣传《禁毒法》、《关于进一步加强

麻黄草药品生产经营管理的通知》等法律法规和文件，提高群众

的法律意识和防范意识。三是草原监理中心在全区开展草原普法

宣传月活动，把农业部《甘草和麻黄草采集管理办法》、《最高人

民法院关于审理破坏草原资源刑事案件应用法律若干问题的解

释》、麻黄草种植采集管理、禁种铲毒相关法规政策作为重点内

容进行广泛宣传。在宣传月期间，共出动宣传活动车辆 115 车次、

组织宣传人员 2000 余人次，设立咨询站 16 处，接待现场咨询 2

万余人次，举办培训班 16 场，召开座谈会 15 场，分发宣传彩页

和手册 32 万份、悬挂横幅和张贴标语 4000 余条、制作展板 90

余块、群发手机短信 10 万条以上。四是工商和各地市场监管部门

利用 3.15 消费者权益日等宣传，大力宣传消费维权法律法规及禁

毒相关知识，使经营者及麻黄草种植户充分认识毒品的危害性，

自觉抵制毒品。3·15 消费者权益日期间，面向广大经营者和消

费者，扎实开展了“送法下基层”宣传教育活动。共出动工作人

员 2300 余人次，在市场、商场、学校、社区和农村等人员聚集区

域，组织普法活动 163 场，设置展板 130 块，现场悬挂宣传标语

- 6 -

横幅 210 余条（幅），发放《消法》等法律法规及禁毒相关知识宣

传资料 35 万余份。

二、存在问题

我区麻黄草销售渠道不畅，而申请种植备案数量逐年增加，

导致麻黄草库存未销数量较大，区内专营麻黄草收购企业市场开

拓缓慢，与外省相关部门的沟通协调也需要进一步加强，解决好

区外合规企业来宁收购麻黄草的协调事宜，理顺我区麻黄草管理

协调机制，确保种植户与收购企业的利益不受损。

三、下一步工作计划

（一）继续加强麻黄草管理工作。

协调各部门结合自身职责，各司其职，各负其责，继续加强

麻黄草种植、采集、收购、销售、运输等经营活动日常监管，通

过严控，斩断非法渠道收购行为，使麻黄草收购价格更加趋于理

性，有效控制麻黄草种植面积，从而达到加强麻黄草管理工作的

目的，真正实现我区产出的麻黄草不能流向非法渠道的管控目标。

（二）严格核发麻黄草收购许可证。

按照加强麻黄草管理工作的目标要求，2017 年度麻黄草收购

许可证的核发仍保持现有数量不变，按照麻黄草专营收购许可核

发的程序，仍只对现有的两户专营收购企业进行换发审核。对于

区内其他需要收购麻黄草的企业，实行一事一议的方式，根据企

业所需收购量，积极协调专营收购企业，严格履行相关购买手续

- 7 -

后，进行购买。

（三）理顺麻黄草收购运输协调机制。

督促麻黄草专营收购企业主动做好拓展市场的同时，加强与

江苏省医药企业的对接，拓展销售渠道，理顺麻黄草销往外省收

购资质审核和运输许可办理程序，切实做好来宁收购麻黄草企业

的资质核查，公安部门切实做好麻黄草运输许可相关工作，为种

植户销售麻黄草创造有利条件。

自治区经济和信息化委员会

2017 年 10 月 10 日

（此件公开发布）

- 8 -

宁夏回族自治区经济和信息化委员会办公室 2017 年 10 月 10 日印发